ad vos remittentes contenti redimur et volumus, premissorum consideratione quod, si sic est uti ipsi exponentes affirmant ita vobis videbitur, eo casu, litteras nostras superinde prout expedientius fore putaveritis in futurum observari, vel nobis rescribatis de apparere vestro superinde.

Data Laude, ut supra.

**a** *Segue mercator depennato.*

341

FRANCESCO SFORZA SCRIVE AL LUOGOTENENTE DI COMO CHE VUOLE VENGA SALVAGUARDATO IL DIRITTO DEI VARI RICORRENTI, DI CUI NELLA SUPPLICA DELLA MADRE DI CATERINA DI CORIONI E DI ALCUNI PARENTI NONCHÈ DI QUEGLI ALTRI PARENTI AUTORI DELLE LETTERE CHE ACCOMPAGNANO LA SUPPLICA DI GIOVANNI DI VACANI.

1451 gennaio 3, Lodi.

**61r** Locutenenti nostro Cumarum.

Ali di passati te scrissemo ad querella dela matre e parenty de una Catelina di Corioni, quali se lamentavano che certy altri parenty de facto e contra la voluntà d'essa puta l'avevano menata via; dovesty, si vera erant exposita, fare restituire la puta in possanza dela madre et apresso a chi debe stare de rasone ministrando exinde rasone sopra de ciò secundo latius in esse nostre lettere se contiene. Adesso é ritornato da nuy Giovanne di Vachani, etiam ad instantia dela dicta puta, con la supplicatione e lettere de molte parenty, el tenore dele quale per l'inclusa copie poteray vedere, condolendosse che per vigore de l'antedicte nostre lettere, quantuncha siano iustificate, gly fay contra el dovere e, dicono ly adversarii loro havere supplicato el falso, et prout plenius ibidem se fa mentione, per la qual cosa, non intendendo nuy che ad niuno se faccia cossa per la qual debitamente se possa aggravare, ideo te scrivemo et coma(n)demo che, essendo cossi come se recita in esse supplicatione e lettere, nedum facy contra el debito de rasone in questo, ma che revoche ogni novitate e molestia sia fata indebite contra d'essy exponenty per forma non habiano iusta casone d'aggravarse; et poy volemo se ministra iusticia superinde.

Data Laude, die iii ianuarii MCCCCLprimo.

342

FRANCESCO SFORZA VUOLE CHE IL PRETE MASETO CRIVELLI VENGA RIMESSO NEL BENEFICIO DI SANTA MARIA DELLA ROCCA DI CUI FU PRIVATO, A SUA INSAPUTA, CON LETTERE DUCALI FATTE A RICHIESTA DEL PREVOSTO E DEGLI UOMINI DEL POSTO. DANDO DETTO PRETE MASETO GARANZIA "DE PARENDO IURI", VENGA LIBERATO IL SEQUESTRO E QUANT'ALTRA NOVITÀ FATTA CONTRO LUI E SI RIMETTANO LE PARTI AL COMPETENTE GIUDICE ECCLESIASTICO.

(1451 gennaio 3), Lodi.

Capitano nostro Melegnani.

Supplicationem nobis poretam parte domini presbiteri Maseti de Crivellis tibi his inclusam mittimus, cuius tenorem attendentes, volumus tibi mandamus quatenus, si ita est, quemadmodum dicta facit supplicatio mentionem videlicet quod idem dominus Masetus spoliatus et privatus fuerit possessione beneficii Sancte Marie dela Rocha, vigore aliarum litterarum nostrarum ad supplicationem prepositi et hominum illius terre nostre emanatarum ipso domino Maseto possessore, ut asserit, inscio et inrequisito eo casu, ipsum dominum Masetum ad possessionem dicti sui beneficii restitui facias, et factum sequestrum omnemque exinde secutam novitatem ipso domino Maseto ydonee satisdante de parendo iuri facias libere revocari partes denique ipsas ad competentem iudicem ecclesiasticum remitas, qui ius partibus ministrabit.

Data Laude, ut supra.

FRANCESCO SFORZA VUOLE CHE IL PODESTÀ DI PAVIA RIMETTA SPEDITAMENTE LA SUPPLICANTE PAMETA DE MIGLIACIIS, VEDOVA DI GIACOMINO DE LAUSSELLIS, NEL POSSESSO DEI SUOI BENI DOTALI, RIMOSSO OGNI ILLEGALE POSSESSORE DI DETTI BENI.

1452 gennaio 3, Lodi.

**61v** Potestati nostro Papie.

Exhibitam nobis parte vidue Pamete de Megliaciis, relicte condam Iacomini de Lausellis, supplicationem tibi mittimus introclusam, eius autem continentiam attendentes maxime quia agitur ex causa iurium dotalium, que res favorabiliter prosequi meretur et ne supplicans ob eius ad litigandum inhabilitatem iure suo privata remaneat, mandamus tibi et volumus quatenus si, habitis partibus, constiterit de in solutum datione et de aliis, de quibus dicta facit supplicatio mentionem, eo casu, dictam supplicantem ad eam possessionem bonorum et tenutam, pro quibus agitur, ponas et inducas ad quam merito reponi et induci debuerit, ammoto exinde quolibet illicito detentore, premissaque expedias quam celerius et expeditius fieri poterit ac ullo absque litigio, taliter quod ius suum nequaquam ob eius inopiam depereat.

Data Laude, iii ianuarii MCCCCLsecundo.

FRANCESCO SFORZA VUOLE CHE I MEMBRI DEL CONSIGLIO DI GIUSTIZIA PROVVEDANO A QUANTO ESPONE NELLA SUA SUPPLICA GIOVANNI DE BAREZIIS, A NOME SUO E DI BARTOLOMEO DE BELUSCO DI NON POTERE, CIOÈ, A CAUSA DI CERTE LETTERE, OTTENERE IL SUO DIRITTO.

(1452 gennaio 3), Lodi.

Dominis de Consilio nostro iusticie.

Sicuti ex incluse supplicationis tenorem habilius cernere poteris, conqueritur Iohannes de Bareziis, suo et procuratorio nomine, ut asserit, Bartolomei de Beluscho quod, pretextu litterarum, de quibus dicta facit petitio mentionem, ius suum in causa, de qua ibidem exprimitur, minime asequi **a** potest. Cum obinde nequeat sententiarum inibi memoratarum executionem obtinere ac iusticia exposceret, quem supplicationem eandem ad vos remittentes volumus quod, habita super in recitatis debita administratione, talem in modum superinde provideatis quod supplicanti superinde iusta gravaminis nullo pacto materia relinquatur quemadmodum vos facturos nequaquam addubitamus.

Data Laude, ut supra.

**a** *Segue pot depennato.*

345

FRANCESCO SFORZA VUOLE CHE IL REGOLATORE E I MAESTRI DELLE ENTRATE ORDINARIE PAGINGNO FRANCESCO BIOCA, SEGRETARIO DEL CONSIGLIO DI GIUSTIZIA, CHE DA QUATTORDICI MESI NON RICEVE NÈ STIPENDIO NÈ PROVVIGIONE.

1452 dicembre 3, Lodi.

Regulatori et Magistris intratarum ordinariarum.

Il nobile Francischo Biocha, nostro secretario dilecto apud Consilium iusticie, n'ha fata lamenta perchè dice havere resta creditore dela provisione sua de asay bona somma de dinari, maxime che sono meglio che xiiii mesi deli quali non ha potuto havere uno dinaro d'essa sua provisione e sallario, dil che molto n'è recresciuto, perchè nostra intentione è che sia omnino pagato integre satisfacto, sic exigentibus la fede e sufficientia sua e cossi le fatighe e benemeriti ha usuato verso de nuy et usa sedule. E pertanto, volemo et expressius comandemovi che, omni r(e)mota et exceptione posthabita, provediati per ogni modo et fati con effecto ch'el dicto Francischo del passato sia integramente satisfacto e per l'avenire mensuatim sia pagato e habia la dicta sua provisione, come è de nostra intentione. E fati per forma che Francischo per questa a casone resta bene contento e satisfacto.

Data Laude, iii decembris **b** MCCCCLII.

Cichus.

**a** Segue cason depennato.

**b** Così in A.

346

FRANCESCO SFORZA SCRIVE A FRANCESCO GIORGI DI FARE IN MODO CHE I PRIVILEGI DEL CONTE LUDOVICO DA LUGO SIANO SEMPRE SALVAGUARDATI COME LO FUROMO AL TEMPO DI FILIPPO MARIA VISCONTI.

(1452 gennaio 3), Lodi.

**62r** Francisco de Georgiis.

Te scrissemo ali dì passati ad supplicatione de l'homini nostri de Filigaria del vicariato de Belzoioso dovesti provedere che quelì debitamente sono atenuti a contribuire con essi da Filigaria contribuisseno per la rata loro et cetera, secundo che in esse nostre lettere date xvi del passato latius se contene. Ma perché il spectabile conte e cavaleto miser Lud(o)vicho da Lugo, dillectissimo nostro, s'aggrava che, pretextu de queste nostre lettere, li voli tore la iuridictione sua, pertanto te avisemo che nostra intentione non è che per dicte lettere ullo pacto se deroga ala iurisdictione e privilegii né rasone del prefato conte, sed potius intendemo che li siano debitamente observati a che non se gli innova cossa alcuna sì da Belzoioso, come dela Guarda Zoiosa, contra quello gli é stato observado continuo per lo pasato al tempo dela bona memoria del condan duca passato, nostro socero e patre observandissimo, sichè volemo faci per modo ch'el conte Luduicho non se habia merito a condolerse.

Data Laude, ut supra.

347

FRANCESCO SFORZA VUOLE CHE I MEMBRI DEL CONSIGLIO SEGRETO ASSUMANO DILIGENTE INFORMAZIONE CIRCA IL CONTENUTO DELLA SUPPLICA SIA DI ELISABETTA DE COIRIS, VEDOVA DI MATTEO DE TALIABOBUS, CHE DI SUO PADRE AZONE E VI PROVVEDANO COME LA COSA E LA "QUALITAS PERSONARUM" RICHIEDONO.

(1452 gennaio 3), Lodi.

Dominis de Consilio nostro secreto.

Supplicationem, quam parte Elisabet de Coyris, vidue relicte condam Mathei de Taliabobus, et Azonis eius patris suscepimus, vobis mitimus introsertam, cuius inspecta continentia mandamus vobis et volumus quatenus, evocatis ad vos qui vocandi videbuntur, de expositis veriolem assumatis informationem providendo demum superinde, prout rei et personarum qualitas exposcere merito videbitur atque expeditius fieri poterit, ne causa huiusmodi que conferenda est in longius protrahatur.  
Data Laude, ut supra.

348

FRANCESCO SFORZA VUOLE CHE IL PODESTÀ DI CASTEL SAN GIOVANNI FACCIA AVERE AL PIACENTINO LORENZO DE VILLA DA GIACOMO GATO, DI DETTO LUOGO, LA SOMMA DI CUI GLI RISULTA ESSERE VERO CREDITORE

1452 gennaio 4, Lodi.

Potestati Castris Sancti Iohannis.

Expositum nobis est, parte Laurentii de Villa, nostri civis Placentini, quod creditor est cuiusdam Iacobi Gati, terre illius habitatoris, de certa pecuniarum quantitate et ex causa mercantili, a quo, licet repetitis vicibus satisfieri sibi petierit, satisfactionem ullam consequi minime potuit et prout ab ipso Laurentio copiosius intelliges, scribimus itaque tibi et plurimum stringimus quod, constante tibi dicto Iacobo evocato de credito prememorati Laurentii, provideas opportune quod sibi debita et integra satisfactio fiat de omni et eo toto de quo eum verum creditorem compereris, in premissis summarie procedendo ac more mercantili, prout dignius cognoveris expedire pro celeriori supplicantis expeditione.  
Data Laude, die quarto ianuarii 1452.

349

FRANCESCO SFORZA VUOLE CHE OTTONE DA MANDELLO FACCIA AVERE AL CONDOTTIERO DUCALE FIORAVANTE DA PERUGIA IL CREDITO CHE EGLI VANTA DA ANTONELLO.

1452 gennaio 4, Lodi.

**62v** Domino Ottoni de Mandello.

Attenta continentia supplicationis, presentibus involute, Floravantis de Perusio, ductoris nostri dilectissimi, scribimus vobis ac plurimum oneramus ut, constante vobis contenta in supplicatione ipsa vera fore, provideatis opportune quod a dicto Antonello vel in eius bonis, que in territorio vestro esse dicuntur, sibi debite et integre satisfiat, prout iuri et honestati convenire dignoveritis, in premissis procedendo sumarie et ullo absque litigio, facti veritate attenta.

Data Laude, die quarto ianuarii 1452.

350

FRANCESCO SFORZA VUOLE CHE I MAESTRI DELLE ENTRATE FACCIANO IN MODO CHE IL MILANESE RIZARDO DE MORIGIIS SIA DEL TUTTO APPAGATO DEI BENI MENZIONATI NELLA SUA SUPPLICA.

1452 gennaio 5, Lodi.

Magistris intratarum extraordinariarum.

Ad nos recursum habuit Rizardus de Morigiis, civis noster Mediolani, cum inserta eius supplicatione, cuius continentiam attendentes precipue quia nostre intentionis est ut nemini fiat iniuria, sed quisque suum assequatur debitum, mandamus igitur vobis et volumus quatenus, si narrata vera sunt, eo casu, provideatis quod supplicans ex et de bonis de quibus dicta facit supplicatio mentionem, integram omnino et debitam suam satisfactionem obtineat et assequatur, sicuti honestum arbitramur.

Data Laude, die v ianuarii 1452.

351

FRANCESCO SFORZA ORDINA CHE IL PODESTÀ DI COVI SE TROVA ESSERE VERO QUELLO CHE RICIO DA COVO DICE NELLA SUA SUPPLICA, FACCIA SÌ CHE POSSA STARSENE IN CASA SUA E DIFENDERSI DALLA IMPUTAZIONE A TORTO FATTAGLI.

1452 gennaio 5, Lodi.

Potestati Covi.

Como vederay per la continentia de l'inserta supplicatione, si lamenta Ricio da Covo ch'el sia imputato a torto et contra la veritate per la casone si fa mentione in essa supplicatione et che, metu de questa tale imputatione el non ardisse de stare in casa sua, nè pò defendere la rasone sua. Pertanto, volemo et comandemovi che, si narrata vera sunt, provedi ch'el dicto supplicante possi libere stare a casa sua et defenderse como vole la rasone. Si vero gli fosse cossa alchuna iuridica in contrario, avisane per tue lettere.

Data Laude, die quinto ianuarii 1452.

352

FRANCESCO SFORZA ORDINA AL PODESTÀ DI VILLANTERIO DI FARE GIUSTIZIA SU QUANTO È DETTO E RICHIESTO NELLA SUPPLICA DI BARTOLOMEO MORONO, DETTO DI PONTEVICO. FACCIA IN MODO CHE I BENI IVI MENZIONATI SIANO SEQUESTRA TI E DI NON LIBERARLI FINO A QUANDO LA FACCENDA SIA CONCLUSA.

1452 gennaio 5, Lodi.

**63r** Potestati Villanterii.

Bartholameus a Moronus, dictus de Ponte Vico, querimoniam nobis fecit, sicuti per inclusam eius supplicationem melius videre poteris, quapropter, attentis in ea narratis, mandamus tibi et volumus quatenus super ibidem contentis et requisitis ius ministres quam summarius et expeditius fieri poterit, ac omni cum celeritate possibili, et taliter quod nemo proinde merito conqueri valeat.

Data Laude, die v ianuarii 1452.

Providendo quod bona de quibus ibi habetur mentio, sequestrentur ydonee, non relaxando usque quo res decisa fiunt, vel ydonee satisdatum **b** extiterit de iudicio sisti et iudicato solvendo.

Data ut supra.

**a** Segue de Vico depennato.

**b** Segue fiunt depennato.

353

FRANCESCO SFORZA VUOLE CHE DAI MEMBRI DEL CONSIGLIO SEGRETO GLI SI FACCIA SAPERE COME DECIDERE SULLE RICHIESTE CONTENUTE NELLA SUPPLICA DI AMBROGIO DI ALZATE E DEGLI ALTRI IVI NOMINATI.

1452 gennaio 5, Lodi.

Dominis de Consilio nostro **a** secreto.

His involutam vobis mittimus supplicationem quam recepimus parte dilectorum nostrorum Ambrosii de Alzate et aliorum in ea nominatorum, volentes ut, inspecta ilius continentia et matura superinde habita consideratione, nobis illico rescribatis quam super ibidem requisitis, sententia vestra, habeamus operam accommodare.

Data Laude, die v ianuarii MCCCCLprimo.

**a** Segue iustitie depennato.

354

FRANCESCO SFORZA ORDINA AL PODESTÀ E COMMISSARIO DI LODI DI CONSENTIRE CHE PIETRO E GIOVANNI, FRATELLI DE PANDINO DELLA TERRA DI SANT'ANGELO DELL'EPISCOPATO DI LODI, POSSANO PUBBLICAMENTE VENDERE I LORO BENI SECONDO GLI STATUTI E GLI ORDINI VIGENTI AI TEMPI DI FILIPPO M. VISCONTI

(1452 gennaio 5, Lodi).

Potestati et commissario nostro Laude.

Optant Petrus et Iohannes Antonius, fratres de Pandino, terre nostre Sancti Angeli, episcopatus nostri Laude habitator(es), certa eorum bona et iura immobilia iacentia in dicto episcopatu nostro vendere ad cridam et alienare cum beneficio et secundum formam decretorum seu statutorum pro modo et ordinamentorum, que in hac nostra civitate Laude vigeant et servabantur tempore illustrissimi quondam domini ducis Mediolani, patris et soceri nostri observandissimi, quemadmodum per annexam eorum supplicationem latius intueri poteris. Quamobrem huiusmodi eorum requisitionem honestam putantes contentamur, et ita volumus et scribimus tibi quatenus ad omnem supplicantium requisitionem bona antedicta et iura secundum formam antedictam ad proclama poni facias, ita quod beneficio eorumdem decretorum seu statutorum providetur et ordinatur eo modo supplicantes impresentiarum uti et gaudere possint, quo potuissent tempore prelibati quondam domini ducis.

Data Laude, ut supra.

FRANCESCO SFORZA COMANDA A PIETRO ANTONIO DE VILLA DI RITORNARE A GENOVA, COME AVEVA PROMESSO AL DOGE DI GENOVA, CITTÀ OV'ERA DETENUTO SU QUERELA DEL GENOVESE GIACOMO DA PALODIO.

1452 gennaio 5, Lodi.

**63v** Petro Antonio de Villa.

Iacobo da Palodio, cittadino di Zenova, se querella che, essendo tu destenuto ad sua instancia, promettesti alo illustre miser **a** lo duce di Zenova, el quale te fece relaxare, de retornare fra xv dì a Zenova et presentarte denanze dal prefato duca et stare a rasone lì : il che dice non hay fato niente. Pertanto te scrivemo e comandemoti che subito vada a Zenova a presentarte e fare quello hay promeso al prefato duca, come ne pare debita cossa.

Data Laude, v ianuarii, 1452.

**a** *Segue Lodovice depennato.*

FRANCESCO SFORZA COMUNICA AL PODESTÀ, AL COMUNE E AGLI UOMINI DI CASTELL'ARQUATO DI CONCEDERE PER LA COLTIVAZIONE AI FRATI MINORI IL LUOGO DI SAN DONNINO PURCHÈ NULLA OSTI ALLE SUORE DI CLAUSURA E AI CANONICI DEL LUOGO.

(1452 gennaio 5, Lodi).

Potestati, communi et hominibus Castriarquati.

Intelleximus quantum nobis supplicaveritis in commendationem venerabilium fratrum minorum pro loco illo Sancti Donini, terre ibi propinque, quem dicti fratres in observantia colere intendunt. Et cum nobis honeste vise sint requisitiones vestre, illis libenter animus et potissime quia ea per comunitatem illam a nobis alias fuerunt requisita et concessa, eam igitur ob rem premissorum tractationem et executionem commissimus venerabili et nostro dilectissimo domino Baptiste de Maletis, abbati Carevallis Placentine, **a** cui iuridice spectare dignoscitur, prout ab eodem latius intelligetis. Itaque curabitis vos, potestas et homines, et que ut supra comissimus debite executioni mandari, siquidem autem fortassis obstat tam clature monialium dicti loci quam illorum canonicorum vel clericorum, qui ex ipso monasterio quoddam fictum habere pretendunt, provideatis pro concordia partium, prout vobis melius videbitur, ne ad nos propterea cum querela veniant, quibus pro iusticie cultu, prout expediens foret, providere minime cessaremus.

Data Laude, die v ianuarii 1452.

**a** *Segue cum iuridice depennato.*

357

FRANCESCO SFORZA ORDINA AL REFERENDARIO DI PIACENZA DI PROVVEDERE CHE IL PIACENTINO STEFANO MALELAVOLO RICUPERI DAI DEBITORI DEI DAZI I CREDITI CHE VANTA.

(1452 gennaio 5, Lodi).

Refrendario nostro Placentie.

Exposito nobis per Stefanum Malelavolum, civem nostrum Placentinum, quia ibi debitores habet nonnullos datiorum ex causa ex quibus ob eorum renitentias et cavillationes satisfactionem consequi non potest suam in eius domini non **a** mediocre. Quare scribimus tibi et comitimus quatenus, vocatis vocandis, si constiterit tibi de credito exponentis, provideas opportune quod eidem debite et integre satisfiat de omni et toto eo quod habere debere apparuerit dictos veros debitores, omnibus iuris remediis compellendo, ac iuxta datiorum ordines et consuetudines et in talem denique modum quod sibi Stefano querimonie non afferatur materia.

Data Laude, ut supra.

**a** *Segue mendioce depennato.*

358

FRANCESCO SFORZA VUOLE CHE L'ABBATE DI CHIARAVALLE PIACENTINO SI PORTI A SAN DONNINO E CONVINCA LE MONACHE A LASCIARE IL POSTO PER I FRATI MINORI

1452 gennaio 5, Lodi.

**64r** Domino abati de Carevallis Placentine.

His implicitam vobis mitimus supplicationem nobis poretam parte communis et hominum terre nostre Castriarquati, cuius tenorem atendentis et potissime quia in re huiusmodi vobis de iure spectat, uti precipimus, tum pro observatione capitulorum, que nobiscum habent dicti commune et homines, tum etiam quia opus pri(m)um et summo Deo admodum acceptabile nobis videtur, videlicet quod locus ille Sancti Donini, dicte terre propinquus, observantie fratrum dedicatur, et moniales ipse facilius et habilis sanctimonialiam vitam ducunt, si intra muros dicte terre reducuntur, quam si in eo loco, ita campestri et remoto remaneant, qui quidem earum honestati minime tutus fore videtur, quemadmodum ipsa facit supplicatio mentionem, vos hortamur propterea atque oneramus plurimum quatenus ad Castrumarquatum predictum et locum monialium prefatarum vos personaliter conferendo, his modis, quibus vobis expedire videbitur, operari et cum effectum exequi vellitis quod ipse moniales dictum locum relinquunt pro religione et observantia fratrum predictorum. In hoc enim eque consulitur et providetur ipsis fratribus et monialibus antedictis et in his denique vos et conscientiam vestram admodum oneramus laudabiliter expediendis, prout certi redimur faciatis, curabitis igitur, nostri intuitu, rem istam exequi, ita quod ipsi fratres dictum locum Sancti Donini habeant, nec ab eis aut hominibus predictis ulteriorem sentiamus querimoniam.

Data Laude, v ianuarii 1452.

FRANCESCO SFORZA SCRIVE AI MEMBRI DEL CONSIGLIO SEGRETO CHE MANDA DA LORO BARTOLOMEO COMMENZANO NUOVAMENTE SCONTENTO DI COME GLI È STATA FATTA GIUSTIZIA, PERCHÈ ESSI ORDININO AL PODESTÀ DI RENDERE ESECUTIVO IN QUESTA FACCENDA CIÒ CHE IL DIRITTO RICHIEDE.

s.d.

Dominis de Consilio nostro secreto.

Superioribus diebus conquerente Bartholomeo Commenzano quod, et si quendam in eius favorem obtinisset sententiam contra Baptistam Axigiolinum, que in rem iudicatam pertransiverat et propterea facta esset executio, tamen debitum suum assequi non poterat. Nos, quia de re eiusmodi informati admodum esse videbamini, commissimus vobis ut circa querimoniam huiusmodi eam daretis provisionem qua iustitie locus existeret. Verum, quia denuo Bartholameus idem graviore cum querela ad nos accessit asseverans sibi minus eque iustitiam ministrari nec posse litigiis assistere, ea propter illum ad vos iterato remittimus ut, eo intellecto, opportunius provideatis superinde ordinetisque quod potestas ibi noster in huiusmodi re agatur et exequatur, quemadmodum iuris debito consentaneum videbitur, ne supplicans propterea ulterius cum querela ad nos merito regredi habeat, sicuti certioramur procul dubio **a** -----.

**a** *Seguono due parole non leggibili a causa di una macchia d'inchiostro.*

FRANCESCO SFORZA VUOLE CHE I MAESTRI DELLE ENTRATE STRAORDINARIE ESAMININO LA RICHIESTA DEI DEPUTATI DELLA PIETÀ DEI POVERI DI CRISTO IN MODO CHE AL SUO RITORNO A MILANO IL DUCA POSSA DEBITAMENTE DECIDERE.

1452 gennaio 5, Lodi.

**64v** Magistris intratarum nostrarum extraordinariorum.

Nomine deputatorum pietatis pauperum Christi Mediolani exhibita nobis fuit involuta petitio, circa cuius tenorem aliter impresentiarum disponere non curavimus, quia visum est convenientius superinde, cum Mediolani erimus, quod in breviori, ac speramus erit, tempore posse provideri. Volumus igitur ut supplicationis eiusdem continentiam maturius examinetis ut, cum Mediolani aderimus, debitam propterea valeamus provisionem adhibere.

Data Laude, die v ianuarii MCCCCLprimo. **a**

**a** *Così in A.*

361

FRANCESCO SFORZA CHIEDE AL PODESTÀ E AGLI ANZIANI DI PIACENZA DI ESAMINARE LA RICHIESTA DEL PIACENTINO ANDREA DULZANO, DEL COMUNE E DEGLI UOMINI DI RINASSIO DELLA CONFERMA DELLA CONCESSIONE DI ESENZIONE "AD CERTUM TEMPUS" ACCORDATA AD ANDREA PER DANNI SUBITI A CAUSA DI UN INCENDIO. IL DUCA VUOLE SAPERE SE TALE CONCESSIONE NON DANNEGGIA QUALCUNO.

(1452 gennaio 5, Lodi).

#### Potestati et Anziani Placentie.

Ne rechiedono Andrea Dulzano, cittadino nostro de Piasenza, commune et homini de Rinassio, gli volemo confirmare certa exemptione ad essi da quella nostra communitate concessa ad certum tempus per alchuni danni recevuti nel loco de Rinassio per rasone de incendio. Et perché non volemo fare cosa per la quale si generasse preiudicio nì danno a veruna persona, voglemo et commitemmovi diligentemente cercati de sapere et intendere se per nostra confirmatione se facesse preiudicio alchuno ad altri. Et de quanto trovareti, subito ne fati aviso, como il vostro apparere ad ciò expediente provisione possiamo fare ala loro requesta.

Data ut supra.

362

FRANCESCO SFORZA SCRIVE AI MAESTRI DELLE ENTRATE STRAORDINARIE DI FAR SOSPENDERE LA CAUSA PER I BENI LASCIATI DAL DEFUNTO BERTINO DE MADREGNA, CAUSA DIBATTUTA DAVANTI A GASPARE DA VIMERCATE TRA BERTRAMO DE MADRIGNANO E CATERINA DE MADRIGNANO. SE RISULTERÀ CHE DETTI BENI SPETTINO ALLA CAMERA DUCALE, LA SOSPENSIONE SARÀ DEFINITIVA. DIVERSAMENTE SI SCRIVERÀ AL PREDETTO GASPARE DI PROCEDERE NELLA CAUSA :COME POI AVVERRÀ.

(1452) gennaio 5, Lodi.

#### Magistris intratarum extraordinariarum.

Pridie intelligentes bona relicta per quondam Bertinum de Madregna, pro quibus vertitur controversia coram spectabili dilectissimo nostro Gasparro de Vicomercato inter Bertramum de Madregnano, parte una, et Caterinam similiter de Madregnano, sororem dicti quondam Bertini et uxorem Stefanini Capelli, parte ex altera, seu aliis Camere nostre spectare, scripsimus prefato Gasparro, ut causam huiusmodi teneret suspensam et prout in eis latius exprimitur. **65r** Nunc vero, animadvertentes involute his petitionis continentiam eiusdem Caterine, scribimus vobis et committimus quatenus si comperieritis bona eadem Camere nostre pertinere, eo casu, volumus suspensionem antedictam firmam remanere, habebitisque in re ista pro Camera nostra procedere, sicuti expedire videbitur. Si vero secus fuerit, prout in supplicatione ipsa religitur, tunc avisabitis praefatum Gasparrum ut in causa procedat, dicta suspensione nequaquam attentata.

Data Laude, die v ianuarii MCCCCLprimo. **a**

**a** *Cosi in A.*

Die suprascripto, scriptum est prefato comiti Gasparro de Vicomercato quod dicta in causa procedat quamprimum avisatus fuerit a prefatis magistris, et cetera.

363

FRANCESCO SFORZA ORDINA AL PODESTÀ DI CALESTANO DI PAGARE IL CASTELLANO DI VIGEVANO, PAGANDOGLI ANCHE LE SPESE FATTE.

(1452 gennaio 5, Lodi).

Potestati nostro **a** Calestani.

Si querella il nostro castelano da Viglievano ch'el non sia satisfacto dele paghe sue, secundo che per altre nostre havemo scritto, e dice che quelli homini dela Corte recusano de satisfargli, soto pretextu de alchune nostre littere, quali concessemo ad essi homini a Cremona xxii novembre, per quella differentia hano con quelli da Bayardi e di Bernazoni. Pertanto te avissemmo che nostra intencione non é che, pretextu d'esse littere, el dicto nostro castelano resta ad essere pagato, ma volemo et comandemoti che faci che esso supplicante sia satisfacto dali dicti homini secundo che per esse altre nostre havemo scritto, providendo etiam debitamente circa la satisfacione dele spese fate per questa casone. Data Laude, ut supra.

**a** *Segue cast depennato.*

364

FRANCESCO SFORZA COMUNICA AI MAESTRI DELLE ENTRATE STRAORDINARIE LA LAMENTELA DI ALLEGRINO DI STABIO CHE, PUR CON LICENZA DEL PODESTÀ DI VARESE PER CONDURRE FRUMENTO A CLIVIO E A CANTELLO, FU DERUBATO DELLA MERCE E DI DUE CAVALLE....(LETTERA INTERROTTA)

s.d.

Magistris intratarum extraordinariarum.

His proximis diebus facta nobis querella per Alegrinum de Stabio quod, et si licentiam habuisset a potestate nostro Varisii conducendi certum frumentum ad loca Clivii et Cazoni, ducatus nostri Mediolani; tamen dicta licentia non obstante, sub asserto quodam pretextu quod frumentum ipsum contra ordines conducere vellet, derrobate sibi fuerant eque due cum eodem ..... **a**

**a** La missiva depennata termina così.

365

FRANCESCO SFORZA VUOLE CHE IL PODESTÀ DI ROMANENGO, SE LE COSE STANNO COME AFFERMA PETRINO DELLA NOCE, NON SI CURI DELLA SUA VERTENZA, MA LASCI TUTTO AL GIUDICE COMPETENTE.

1452 gennaio 5, Lodi.

**65v** Potestati nostro Rumenenghi.

Te scrissemmo ali dì passati ad supplicatione de Domenicho dela Noce et Noce suo fratelo, secundo se contene in la forma qui inclusa, ma perché Petrino della Noce s'aggrava che, pretextu d'esse nostre lettere, gli tole la iurisdictione sua, come meglio per la introclusa sua petitione e anche protestanza poterai intendere. Pertanto non intendendo per esse nostre lettere de levare la iurisdictione ad alcuno, te scrivemo e volemo che, essendo cossì, come exponit dicto Petrino, silicet che in causa iudex non sit competens, eo casu non te

impazare dela predicta defferentia, ma renicte le parte alo iudice competente, il quale haverà administrare iusticia sopra de ciò.

Data Laude, die v ianuarii 1452.

366

FRANCESCO SFORZA VUOLE CHE I MEMBRI DEL CONSIGLIO DI GIUSTIZIA , INFORMATI DELLA VERTENZA TRA GLI UOMINI DI VALASSINA E QUELLI DELLA PIEVE DI INTINO PER LA TASSA DEI CAVALLI, PRENDANO LA DECISIONE CHE RITENGONO CONVENIENTE.

(1452 gennaio 5, Lodi).

Dominis de Consilio nostro iustitie.

Ex inclusa petitione hominum Vallasine intelligetis controversiam, quam habere **a** dicunt cum illis de plebe Intini, occasione taxarum equorum. Volumus itaque et vobis committimus ut, hac re diligentius inspecta, superinde eam facere curetis provisionem, quam putaveritis convenientiorem.

Data ut supra.

**a** *In A habuere con u depennata.*

367

FRANCESCO SFORZA ORDINA AL PODESTÀ DI CREMONA CHE, INTESA LA LAMENTELA DEGLI UOMINI DI FLEXIO PERCHÈ ALCUNI CITTADINI RIFIUTANO DI CONTRIBUIRE CON LORO ALLA TASSA DEI CAVALLI, FACCIA IN MODO CHE OGNUNO PAGHI QUELLO CHE CHE È TENUTO IN FORZA DEGLI ORDINI DUCALI.

(1452 gennaio 5, Lodi).

Locutenenti Cremone.

Intenderiti per la continentia de l'inclusa supplicatione il lamento fano li homini nostri de Flexio per rasone de alchuni citadini, li quali recusano contribuire insemi cum loro ale taxe di cavali, ale quale dicono che sono atenuati et obligati. Pertanto volemo et cometemovi che habiati da voy le parte et intexo le loro rasone, providiti in questo facto et ordinati como vi parirà iusto et rasonevele, che cadauno paga, como debitamente denno et per forma che li ordeni nostri siano debitamente observati et niuno habia digna casone de lamentarse, como se rendemo certi fareti.

Data Laude, ut supra.

368

FRANCESCO SFORZA ORDINA AI MAESTRI DELLE ENTRATE STRAORDINARIE CHE FACCIANO RESTITUIRE AD ALLEGRINO DA STABIO IL FRUMENTO E LE DUE CAVALLE SEQUESTRATE A VARESE.

1452 gennaio 7, Lodi.

**66r** *Magistris intratarum extraordinariarum.*

His proximis diebus facta nobis querella per Alegrinum de Stabio eo quod, etsi licentiam habuisset a potestate nostro Varisii conducendi certum frumentum ad loca Clivii et Cazoni, ducatus nostri Mediolani, tamen dicta licentia non obstante, sub asserto quodam pretextu quod frumentum ipsum contra ordines conducere vellet, derrobate sibi fuerant eque due cum eodem frumento in terra ipsa Varisii, preter omnem iuris debitum, scripsimus pretacto potestati nostro Varisii ut, si narrata vera essent, omnem contra dictum Alegrinum

propterea attentam novitatem libere revocaret, et prout in eis nostris litteris habetur mentio. Nunc vero, visis litteris eiusdem nostri potestatis, quarum copiam videbitis introsertam, et audito denuo memorato Alegrino, qui pur affirmat sibi iniuriam fieri ex causis, quas vobis serius enarrabit, eam igitur ob rem illum ad vos remittimus, volentes quod, re huiusmodi intellecta, talem in modum superinde provideatis, quod supplicans preter iustitiam prememoratis equis et frumento nequaquam privatus remaneat, neque sibi ullus querelle locus merito relinquatur.

Data Laude, die vii ianuarii 1452.

369

FRANCESCO SFORZA ORDINA AL PODESTÀ DI PARMA CHE, SE QUANTO ESPOSTO DA GIOVANNI ANTONIO DI BORGO SAN DONNINO CORRISPONDE AL VERO, FACCIA IN MODO CHE EGLI RIABBIA IL POSSEDIMENTO DI CUI È STATO IMMOTIVATAMENTE PRIVATO DA QUELLI DI CORREGGIO. SE TROVASSE RESISTENZA, PROCEDA, ARMATA MANO, E AMMAZZI GLI OPPOSITORI.

(1452) gennaio 6, Lodi.

Potestati nostro Parme.

Ex inclusa supplicatione Iohannesantonii de Burgo Sancti Donini intelligetis querimoniam, quam nobis attulit idem Iohannesantonius ob eius quandam possessionem, qua de facto et preter omne iuris debitum per illos de Corrigia spoliatum se asserit. Volumus **66v** itaque et committimus vobis quatenus de contentis in supplicatione eadem diligentius informari studeatis, et, si narrata vera fore compertum habueritis, supplicansem ipsum ita de facto ad eandem possessionem restitui faciatis et restituatis omnino. Et, si quovismodo ad hec exequenda perturbarentur, concedimus vobis ut quoscunque vobis obstantes, armata manu, depellatis et trucidari faciatis, in modum quod ipse supplicans possessionem predictam obtineat, ne horum de Corrigia minus honesta audacia et presumptione suis iuribus spoliatur.

Data Laude, die vi ianuarii MCCCCLprimo **a**.

**a** Così in A.

370

FRANCESCO SFORZA COMANDA A OTTAVIANO VISCONTI DI STARE A QUANTO GLI HANNO ORDINATO I MEMBRI DEL CONSIGLIO SEGRETO E DI ANNULLARE OGNI NOVITÀ FATTA AI DANNI DI PIETRO VISCONTI.

1452 gennaio 6, Lodi.

Ottaviano Vicecomiti.

Antonio Petro Vesconte multo se lamenta non observi nè volli osservare quello t'è stato scripto per lo nostro Consilio secreto in la defferentia vertisse fra ti e luy, ma più, che de novo gli occupi la possessione de Laguizona de Martesana, dela quale hai cavato una bona summa de vino e biava et alia. De facto sei andato ala possessione de una stanza d'esso Antonio Petro in Porta Romana, dela quale hai tolto de molti beni mobili, et che tu e Biasolo da Cusano haviti certe carte e scripture tolte in dicta stanza, et che lo menazi de taliare a pezi. Dele quale cose multo se maravigliamo et, essendo così, non possiamo fare de manco non se aggravamo deli facti tuoy, perché non é honesto, nè volemo patire che niuno sia chi se voglia, in nostro dominio, se administra rasone da si stesso, como bene per altra nostra dei havere inteso. Pertanto, scrivemote de novo et volemo che, circha de ciò, observi et mandi ad executione, remota ogni exceptione, tuto quello ch'anno scritto et

scrivirino li prefati nostri de Consilio, et ogni altra novitate facta contra el dicto Iohanne Petro revochi, in modo che più non ne sentiamo digna querella deli facti tuoi, avisandote che, fatiando altramente, non restaremo ben contenti de te et faremogli nuy in questo facto quela provisione ne parerà debitamente si gli convengha, perché non intendemo che a veruno sia fato contra la iusticia.

Data Laude, vi ianuarii 1452.

371

FRANCESCO SFORZA VUOLE CHE I MEMBRI DEL CONSIGLIO SEGRETO MANDINO A PALLANZA UN UOMO PROBO E PIÙ IN GAMBA CHE COMPRENDA LA SITUAZIONE E E SI COMPORTI IN MANIERA GIURIDICAMENTE PIÙ CONVENIENTE.

(1452 gennaio 6, Lodi).

**67r** Dominis de Consilio nostro secreto.

Nomine hominum nostrorum Pallantie maiorem in modum facta est nobis queremonia eo quod, pretextu assertarum imputacionum, nuperrime detenti sint septem ex hominibus eisdem, positique obinde sint in terra ipsa plures pedites, qui eos continuo molestiis afficiunt, preter omnem iuris et honestatis debitum, et quod, quamvis ydoneam proinde fideiussionem prestare de parendo iuri sese offerant, attamen eosdem detentos relaxari facere nequeunt, quo fit ut iudicem, hominem suspectissimum, quemadmodum ab eis sive eorum agentibus plenius certiorari poteritis. Ea propter ne eisdem hominibus digne suboriatur querelle materia, utque omnis suspencionis ammoneatur occasio, comitimus vobis et volumus quatenus ad dictum locum Pallantie quempiam et probum et sufficientiorem virum transmitatis, qui rem huiusmodi intelligere et cognoscere habeat, provideatque circa eorundem hominum relaxationem et reliqua expetita, sicuti expedientius et iuri magis consonum videbitur.

Data Laude, ut supra.

372

FRANCESCO SFORZA VUOLE CHE I MEMBRI DEL CONSIGLIO DI GIUSTIZIA GLI DICANO IL LORO PARERE ( PARERE GIÀ RICHIESTO LORO E AI MEMBRI DEL CONSIGLIO SEGRETO, MA PER VARIE VICISSITUDINI NON DATO) SULLA CONTESTATA SENTENZA DATA DA STEFANO DE FAZARDIS, GIACOMO DE PUTEO E GIORGIO DE TROTIS NELLA VERTENZA DEGLI EREDI DI GUIDACINO DA BINASCO E MATTEO E FRATELLI DE AUFESIO

1452 gennaio 6, Lodi.

Dominis de Consilio nostro iusticie.

Alias facta nobis querella de sententia lata per dominos Stefanum de Fazardis, Iacobum de Puteo et Georgium de Trotis, in causa vertente inter heredes quondam Guidacini de Binascho, parte una, et dominum Matheum ac fratres de Aufesio, ex altera, comissimus spectabilibus de Consilio nostro secreto et vobis quod, re huiusmodi maturius intellecta, nos de apparere et sententia vestra certiores redderitis, ut possemus eam hac in re accomodare operam, qui et iusticie locus esset neminique obinde iusti gravaminis suppeteret occasio. Verum, quia tam propter nostros hinc inde discessus et vestrum e Mediolano recessum, quam ob plurimas varias temporum conditiones hactenus iudicium vestrum, veluti putamus facere nequiveritis, nuncque propterea simus haud leviter requisiti, eam ob rem vobis de novo iniungimus et mandamus quatenus iudicium sepedictum ad nos dare acclaritis, quo tandem rei hinc finem apponere valeamus. Sed ne ex huiusmodi mora iura alterius fortasse partium earundem ledi veniant, quod minus equum arbitramur,

propterea declaramus per presentes et volumus nullum tempus in causa antedicta, a die quo vobis scripsimus sive commisimus, ut supra, usque quo iudicium vestrum habuerimus cucurise, neque curere debere.

Data Laude, vi ianuarii 1452.

373

FRANCESCO SFORZA RIMPROVERA IL PODESTÀ DI PELLEGRINO PERCHÈ NON DESISTE DALLO SPRONARE GLI UOMINI DI AIONE A DISOBBEDIRE A MANFREDO PALLAVICINO. VUOLE GLI FACCIA SAPERE IL MOTIVO DI TALE AVVERSIONE VERSO MANFREDO PALLAVICINO.

1452 gennaio 6, Lodi.

**67v** Potestati nostro Pellegrini.

Meravegliessimo grandamente de ti che, havendote nuy scritto più fiata debi desistere in turbare li homini de Ayono che non obediscano a miser Manfredo Pallavicino, como debitamente dice deuno obedire et appare per autentica sententia, pur perseveri in vetare che essi homini non gli prestano debita obedientia. Pertanto de novo te scrivemo et comandemoti expresamente che, non havendo ti altro iuridice in contrario, presti patientia che dicti homini obediscano ad esso miser Manfredo et per forma che più non ne sentiamo digna querella. Et facendo ti altramente, daremote a vedere non far bene ad darne materia de tanto repplicare letere, et per ogni modo volemo et comandemoti subito ne avisi delle casone per le quale te sei moso ad dare materia al dicto miser Manfredo de venire da nuy tante fiata ad reclamare, et perché non hai exequito quanto supra de ciò te habiamo scripto.

Data Laude, vi ianuarii MCCCCLsecundo.

374

FRANCESCO SFORZA TRASMETTE AL LUOGOTENENTE DI CREMONA LA SUPPLICA DEL CREMONESE GABRINO DEGLI ALEGRI CHE SI LAMENTA PER ESSERE STATO PRIVATO DEL PATRONATO DEL LOCALE OSPEDALE DI SAN SIMONE E GIUDA. IL DUCA VUOLE CHE LO SI ACCONTENTI.

(1452 gennaio 6, Lodi).

Locuntenenti Cremona.

Vi mandemo qui inclusa la supplicatione a nuy porecta per Gabrino deli Alegri, cittadino de Cremona, ad ciò intendiati il lamento che fa, perché dice essere stato spoliato dela rasone patronale delo hospitale de San Simon e Iuda de quela nostra citade. Pertanto te scrivemo et volemo diligentemente lo intendiati et vi adoperati con quelli modi vi parirano expedienti de farlo restare contento, perché non voremo ad niuno dare iusta rasone de lamentarse, et quanto non potiati farlo remanere contento, avisatine dele casone, ad ciò gli possiamo nuy provvedere como ne parerà conveniente.

Data Laude, ut supra.

375

FRANCESCO SFORZA CHIEDE AI MEMBRI DEL CONSIGLIO SEGRETO CHE COSA DEVE ONESTAMENTE FARE PER ASSECONDARE LE RICHIESTE DI PIETRO DELLA PALUDE, FIGLIO DI GIOVANNI.

(1452 gennaio 6, Lodi).

Dominis de Consilio secreto.

Quia libentius annuere vellemus requisitioni, quam nobis facit Petrus de Palude, filius Iohannis, per inclusam eius supplicationem, ideo comitimus vobis et volumus quatenus, habita super contentis ibidem consideratione, nobis ilico rescribatis quid superinde cum honestate facere et disponere ex sententia vestra habeamus.

Data Laude, ut supra.

376

FRANCESCO SFORZA ORDINA AL PODESTÀ E COMMISSARIO DI LODI DI RENDERE CELERMENTE GIUSTIZIA, ATTESO QUANTO BOLLA DE MAUZONIBUS ESPONE NELLA SUA SUPPLICA.

(1452 gennaio 6, Lodi).

Potestati et commissario Laude.

Recepimus parte Bolle de Mauzonibus supplicationem, quam tibi mitimus presentibus inclusam, eius autem atenta continentia, presertim ne supplicans, cuius iura confoveri merentur, per litigiorum strages in longius deducatur, mandamus tibi et volumus quatenus, vocatis vocandis, super contentis in dicta supplicatione ius ministres summarie et expeditius, simpliciter et de plano, sine strepitu et figura iudicii, frivolis exceptionibus et cavillationibus quibuscumque remotis ac ullo sine litigio, premissaque expediendo omni cum celeritate possibili.

Data Laude, ut supra.

377

FRANCESCO SFORZA ORDINA AD ANTONIO DE MINUTIS, REGOLATORE DELLE ENTRATE DUCALI, DI SOLLECITARE I MEMBRI DEL CONSIGLIO DI GIUSTIZIA CHE PORTINO A CONCLUSIONE LA CAUSA CHE IL PAVESE ANTONIO PRECTONO HA CON ZELIO E BERTOLOLO, FRATELLI DI ROVEPI.

(1452 gennaio 6, Lodi).

**68r** Antonio de Minutis regulatori intratarum nostrarum.

Miser Antonio Prectono, nostro cittadino de Pavia, de novo se querela che per lo Consiglio nostro de iusticia non se termina la causa sua a loro commessa per nostre lettere, fra luy et Zelio et Bertololo, fratelli di Rovepi. Per la qual cossa te scrivemo et volemo che ricordi et dichi ali prefati del Consiglio che vogliano ormai expedire questa causa et fare per modo che per questa rasone non habiamo più a sentire lamenta.

Data Laude, ut supra.

Cichus.

378

FRANCESCO SFORZA VUOLE CHE IL LUOGOTENENTE DI PIACENZA FACCIA SOMMARIA GIUSTIZIA A ZANINO DE GORENZANO, ABITANTE A CAMPREMOLDO, IN MODO CHE NON ABBA A PERDERE LE COSE DI CUI FA MENZIONE NELLA SUPPLICA.

(1452 gennaio 6, Lodi).

Locuntenenti Placentie.

Attentis iis, que nobis exposuit Zaninus de Gorenzano, habitator Campremoldi, per inclusam eius supplicationem, maxime ne supplicans rebus suis, de quibus ibi fit mentio, indebite privatus remaneat, mandamus vobis et volumus quatenus, evocatis ad vos partibus, super contentis in dicta supplicatione ius ministretis sumarie et expeditius, frivolis cavilationibus et exceptionibus quibuscumque sublatis, et taliter quod neutri partium iuste querele prebeat occasio.

Data Laude, ut supra.

379

FRANCESCO SFORZA ORDINA AL REFERENDARIO DI LODI DI INTERVENIRE (INCURANTE DEL TEMPO TRASCORSO) CONTRO I FRODATORI DEL DAZIO DEI QUALI FA PAROLA NELLA SUA SUPPLICA IL LODIGIANO GIACOMO CALCO, DAZIARIO NELLO SCORSO ANNO DEL DAZIO DEL VINO AL MINUTO NELL'EPISCOPATO DI LODI

(1452 gennaio 6), Lodi.

Referendario Laude.

Dubitare videtur Iacobus de Calcho, civis noster Laudensis, et datarius dacii vini de minutto clausorum et episcopatus Laude anni proximi preteriti ne contra certos quos impresentiarum tantummodo dictum datium defraudasse accepit, procedere possit et eos acusare, prout moris est ob lapsum anni, et prout in inclusa eius **a** petitione latius inspicias. Quamobrem, atentis premissis, mandamus tibi et volumus quatenus ad omnem eius Iacobi requisitionem, sive legitimi sive nuntii, contra pretactos dacii eiusdem fraudatores procedas, servata forma diti dicti dacii, aliquo lapsu temporis non atento.

Data Laude, ut supra.

**a** *Segue supplicatione depennato.*

380

FRANCESCO SFORZA ORDINA AL PODESTÀ DI PARMA CHE, INTESO QUANTO DICONO NELLA SUPPLICA GIACOMO E GERARDO, FRATELLI DE BARABINIS, RENDA LORO SPEDITAMENTE GIUSTIZIA IN MERITO A QUANTO ESPOSTO NELLA SUPPLICA.

1452 gennaio 8, Lodi.

Potestati nostro Parme.

Intellectis iis, que nobis exposuerunt per inclusam supplicationem Iacobus et Girardus, fratres de Barabinis, maxime ne supplicantibus abnegetur iustitia, quod preter mentem nostram eveniret, mandamus vobis et volumus quatenus, evocatis ad vos partibus, super requisitis in eo contentis in dicta supplicatione iuris debitum taliter administretis quod neutri earum iusta relinquatur querelle materia, rem huiusmodi expediendo quam celerius et

expeditius fieri poterit, aliis aliter emanatis non atentis.  
Data Laude, viii ianuarii 1452.

381

FRANCESCO SFORZA VUOLE CHE IL COMMISSARIO DI COMO ESAMINI ATTENTAMENTE QUANTO VIEN DETTO NELLA SUPPLICA DEL COMASCO PIETRO DE PENZO A PROPOSITO DEGLI ARBITRATI (E VEDA SE SONO INIQUI), DATI PER LA CONTROVERSIA DI PIETRO DE PENZO CON L'ALTRO COMASCO PIETRO PAOLO DE PATERIIS E GLI FACCIA SAPERE QUANTO HA TROVATO IN MODO CHE POSSA PRENDERE UNA CONGRUA DECISIONE.

(1452 gennaio 8, Lodi)

**68v** Commissario Cumarum.

Sicuti ex serie incluse supplicationis poteris inteligere, conqueritur Petrus de Penzo, civis **a** noster Cumanus, quod alias in facto quorundam arbitramentorum prelatorum inter ipsum supplicantem, parte una, et Petrum Paulum de Pateriis, etiam civem Cumarum, parte ex altera, et ad supplicationem eiusdem Petri Pauli scripserimus tibi veriozem informationem percipere studereas **b** an ea arbitramenta fuerint iniqua et prout in eis nostris litteris seriusius contineri reperiatur, atento maxime quod eo **c** in conpromisso renuntiatum extitit de non petendo reductionem ad arbitrium boni viri. Item quia arbitramenta ipsa per partes ipsas amologata fuere, et prout copiosius in ea supplicatione religitur, igitur cum nemini preter iustitiam fieri intendamus et volumus, scribimus tibi et comitemus quatenus de naratis inibi diligentius informari studeas et prout, compereris, ilico avises quo super premissis opportunam et expedientem provisionem facere valeamus.

Data Laude, ut supra.

**a** *Segue nostre civitatis depennato.*

**b** *Così in A.*

**c** *eo in interlinea su ex depennato.*

382

FRANCESCO SFORZA VUOLE CHE IL PODESTÀ, IL COMUNE E GLI UOMINI DI MALEO CESSINO DI DARE NOIE A CARLO CAPELLO PER LA TASSA DEI CAVALLI E PER ALTRI CARICHI, ESSENDO GIÀ STATA RISOLTA LA VERTENZA CIRCA CIÒ DAL LUOGOTENENTE DI LODI . ORDINA IN PARTICOLARE AL PODESTÀ DI MALEO DI FAR OSSERVARE TALE DECISIONE E ANNULLARE QUALSIASI NOVITÀ CHE IN MERITO FOSSE STATA EVENTUALMENTE FATTA.

(1452 gennaio 8, Lodi).

Potestati comuni et hominibus Malei.

Se lamenta il nobile homo Carlo Capello che lo vogliati astrienzere ale contribucione dele taxe di cavali et deli altri carichi occurenti contra il debito et la declaratione supra de ciò facta per lo nostro locotenente di questa nostra citade de Laude, al quale fu comessa la defferentia vertiva tra esso Carlo et voi per casone de questa contribucione. Pertanto vi scrivemo et comandemovi exprese che a dicto Carlo, nì ale cose sue non diati molestia veruna per casone dele dicte contribucione, la quale sia contra la declaratione predicta, anci volemo che tu, podestà, interamenti faci che dicta declaratione sia observata et se novitade alcuna gli é fata, sia penitus revocata et per modo che dicto Carlo per questa casone, non habia materia de lamentarse.

Data Laude, ut supra

383

CONCESSIONE DI LETTERE PATENTI CONTRO I DEBITORI DALLA VALIDITÀ DI SEI MESI AL PICENTINO  
BARTOLOMEO DE ARZELIS.

(1452 GENNAIO 8, LODI)

Concesse fuerunt littere patentes Bartolomeo de Arzelis, civi Placentie, contra debitores in forma valitura sex mensibus.

**Laude ut supra.**

384

LAMENTELA DELLA COMUNITÀ DI CASALMAGGIORE PER RICHIESTE DI DANARI PER  
L'IMBOTTATO.... (MISSIVA INCOMPIUTA)

s.d.

**69r** Potestati nostro Casalismaioris.

La comunità nostra de Casalmaiore se condole che li sia de presente requesti certi dinari per l'imbotade vegie, ali quali non semo debitamente atenuti, maxime per vigore deli capituli havemo concessi...**a**

**a** *Così la missiva si interrompe.*

385

FRANCESCO SFORZA DICE AL PODESTÀ DI CASALMAGGIORE DI ASSECONDARE LA RICHIESTA DEGLI AMBASCIATORI DI QUELLA COMUNITÀ PER CUI DECIDE CHE TUTTI CONTRIBUISCANO ALLA TASSA DEI CAVALLI A E ALL'OPERA DI RIPARAZIONE DELLE ESONDAZIONI DEL PO.

(1452 gennaio 8, Lodi).

Potestati nostro Casalismaioris.

Sono venuti da nuy li ambasciatori de quella nostra terra de Casalmazore supplicandone che, considerato il caricho di cavali e la ruyna del Po, gli é caricho gravissimo et quod **a** amodo intolerabile, se degnamo de provvedere che ogni omo contribuischa a tal graveza per la rata sua, secundo che debitamente se doveva fare. Per la qual cossa, parendone honesta la requisitione loro ve scrivemo et cometemo che provedi e fazi per ogni modo quod ciscauno contribuisca ale dicte spese di cavali e dela ruyna antedicta secundo la debita sua parte, aciò che onera in partes divisa, facilius supportentur.

Data Laude, ut supra.

**a** *Segue ad modo depennato.*

386

FRANCESCO SFORZA VUOLE CHE SIMONE DA SPOLETO, PROVVEDA CHE GLI UOMINI DI CASALMAGGIORE NON ABBIANO A LAMENTARSI PERCHÈ DEI PRIMI SOLDATI NE SONO RIMASTI DUE “ CON CERTI CAVALI E BOCHE”.

(1452 gennaio 8, Lodi).

**69v** Simoni de Spolito.

Agravasseno li homini nostri da Casalmazore che, essendogli permutati li soldati logiaveno li in altri ac sono remasti deli primi soldati duy con certi cavali e boche, la qual cossa é contra ogni honestade e, secundo serai informato da essi, ho chi sarà per loro. Pertanto volemo et comandemoti che intenda questo loro gravamento e provvede per forma che per tal casone ey non habiano debita casone de lamentarse, né de ritornare da nuy con querella.

Data Laude, ut supra.

387

FRANCESCO SFORZA VUOLE CHE IL PODESTÀ DI MILANO PRESA VISIONE DELLA LAMENTELA DI PIETRO E TOMMASO BOSSI , FACCIA RESTITUIRE, SE DOVUTI, I BENI CHE IN ESSA SI RIVENDICANO E PUNISCA I DELINQUENTI COME CONVIENE.

(1452 gennaio 8, Lodi).

Potestati nostro Mediolani.

Petrus et Tomas, ambo de Bossis, gravem nobis fecerunt querimoniam, sicuti per inclusam eius supplicationem cernere poteris. Atentis igitur in ea **a** narratis, que profecto digna provisione videntur, mandamus tibi et volumus quatenus, sumpta de narratis debita informatione, si constiterit vera esse que ibidem recitantur et quod bona, de quibus dicta facit supplicatio mentionem, spectent et pertineant memoratis supplicantibus, sicuti exponitur, eo casu provideas circha integram restitutionem et seu satisfactionem bonorum eorumdem, prout iusticia suadebit, nec minus punies quoslibet maleactores iuxta eorum demerita.

Data Laude, ut supra.

**a** in ea *in interlinea*.

388

FRANCESCO SFORZA ORDINA A TESEO DA SPOLETO CHE FACCIA IN MODO CHE NEL CONTADO DI BORGONUOVO TUTTI CONTRIBUISCANO AI DEBITI PAGAMENTI, PERCHÈ NESSUNO PAGHI AL POSTO DEI RENITENTI A FARE IL PROPRIO DOVERE.

(1452 gennaio 8, Lodi).

Theseio de Spolito.

Havemo lamenta dali nobili del contado de Burgonovo che sono multi de loro, li quali sono renitenti ala satisfacione dele taxe e de l'altero occurenti carighi et che, per tali renitenti et inobedienti, sono più fiate stricti a pagare et satisfare li obedienti contra ogni debito et honestate. Pertanto, non parendo a nui conveniente nè debito che quelli che sono prompti et obedienti ad satisfare per quello gli specta, debeno essere artati a satisfare per li negligent et inobedienti, te scrivemo et comandemo supra de ciò habi bona advertentia et